2 plebis, qui eius disciplinam exerceant commodisque prospiciant. Ac profecto hunc magistratum, qui olim insignis erat et in vetere Roma cum honore administrabatur, non iis tantum temporibus quae imperatorum fuerint, sed etiam superioribus, haec quoque magna urbs ubi recepit, ab initio haudquaquam contemptum habuit. Itaque non nimis remotis temporibus quosdam comperimus magnis honoribus illis qui circa imperatorem sunt gestis inde non dedignatos esse hoc munus suscipere. Paulatim vero res adeo nihil et nihili faciendū visa est, ut ne per codicillos quidem nostros fieret, sed penes gloriosissimos praefectos huius felicitis civilitatis esset, et plerumque qui in officio eorum essent, hunc magistratum suscipere eumque pessima omnino ratione gererent. Quamquam si quis antiquitatis eius insigne spectet, qualis antea fuerit abunde etiam ex iis quae nunc sunt agnoscat. Est enim illi proprium iudicium et officium, quod et commentarienses habeat et reliqua omnia quanta fere praefecturae urbis a legibus designata sunt.

II. Quoniam igitur nos omnia quae ante facta sunt perscrutati ad meliorem ordinem et pristinam dignitatem huius quoque rei disciplinam reducere studemus, ne ab ipsis et furta crebra et societates cum furantibus fiant, neve iudicia levia et languida nec ullius pretii procedant, propterea quae ad eam rem pertinent definienda esse putavimus. Consideravimus enim, si de pecuniariis causis, in quibus non de maximis rebus, sed de pecuniis solis periculum est, tamen et potestates maximae iudicant et saepe etiam iudices collegae dantur, et sententiae nobis sollicitudines sunt, ne res sine iudicio procedant: quidni deest in iudiciis apud quos animae reorum in discrimine sunt, omni uti cura, ut alicuius fiant pretii, ne forte animam hominis perdant, qui semel nascitur nec eam ubi perdidit recipere valeat?

5 χρόνον L || 7 πορωτέρων L || 9 πολλοῖς L¹ πολλῷ L² || ταῖς μεγάλας L || 10 τὴν ἀρχὴν L || διαχειρίζοντας L || 14 οὕτε ML || ἡμέτερον L || 15 ντιόχοι: L || 16 τοὺς M || τῶν L || 17 διαχωρίζην αὐτοῖς L || 19 τὸ τῷ L || 21 αὐτῆ ML || 22 κομμενταρησίους L || κομμενταρησίους M || 23 πολιαρχία ML || 31 τούτω L || 32 αὐτῶν Haloander || χρηματικῶν L || 42 αὐτῆν om. L

1 agunt om. R al. || qui om. V || 2 quod] qui R || 4 in usum V || frequentata R || 5 qui R || 6 et post sed om. R V^o || 7 haec] te haec R || defectum R || 8 multi R || 9 *aliquas libri || *administratas quae V vulg. administrat atque R administrans atque Pistoriensis || 10 *dignati V dignitati R dignari vulg. An corr. de-

agunt, praetores vero populorum hi qui quietem eorum defendunt et quod eis expedit provident.

2 Revera enim dignitatem hanc, olim honestam constitutam et in seniore Roma in usu frequentatam splendide, in temporibus non solum quae imperatores habuerunt, sed et adhuc longius, et magna civitas haec suscipiens dignitatem non despectam habuit. Neque enim in multum veteribus temporibus didicimus aliquos magnas dignitates administrantes, quae circa imperium sunt, et post haec non dignatos de hac re sollicitudinem fieri: paulatim ita res abiecta visa est et nullae rei digna, ut neque ex codicillis nostris (fieret), iaceret autem super gloriosissimis praefectis felicissimae huius civitatis, et multa ex ordine eorum istam suscipiens dignitatem et administrasse eam omnino pessime. Etenim si quis aspiciat antiquitatis eius symbolum, vehementer eam qualis pridem erat, et de his quae nunc sunt docebatur; cognoscet enim eam et forum proprium et officium commentariensis habentem et alia omnia, quae paene civitatis cingulo a legibus deputata sunt.

25 Quia igitur nos omnia perscrutantes, quae facta sunt pridem, festinamus in meliorem ordinem et antiquam honestatem et huius rei reducere ornamentum, ut non furta ab eis fiant frequentia et societates cum furibus, et iudicia negligi et sperni, et nullius dignae procedant rationis, propterea aestimavimus quae circa ea sunt definire. Sancimus enim, quoniam, si propter pecuniarias lites, in quibus non magnum est periculum nisi in pecuniis solis, attamen dignitates eas iudicant magnae et multotiens etiam cumiudices dantur et innumerabiles sollicitudines nobis sunt, ut non causae sine iudicio procedant: quomodo non competens est de iudicibus, quibus super animabus iudicantium est periculum, omnem ponere providentiam, qualiter alicuius digni efficiantur rationis, nec animam perdant hominis nati quidem semel, recipere autem eam, dum perdidit, non valentis?

dignatos? || 11 paulatim] vero add. vulg. || 12 visa] ius R || dignam RV al. || 13 fieret add. vulg. || autem] et animus R || super] sub vulg. || 14 felicissimae huius] haec felicissime R || 15 et videtur delendum || 16 omnino eam R || 17 aspiciat V] accipiat R al. || antiquitates R^o antiquitas V || symbolum Contius] cingulum libri || 19 cognosco R || 20 habentes V^o || 21 reputata V || 27 antequam R || reducere] vendicere R || 25 ut om. R || societates R || 29 negligi] cum negligi R || 30 lea. digna? || propter R || 31 sancivimus V || 33 ac tamen RV al. || 35 coniudices vulg. || 36 non om. R || 38 indicantium R || omne R || 40 animo R || nati] nam R || 41 autem eam] cum ea R || perdidit RV al. || non] nunc R

CAPUT III.

(Γ) Πρώτον μὲν οὖν θεσιζόμεν, μηδένα παντελῶς ἐπὶ τὴν εἰρημένην ἀρχὴν παρῆναι, πρὶν ἢ παρ' ἡμῶν σύμβολα τοῦ φρονιματοῦ λήβει, καὶ μηδεὶ λόγῳ τοῦλῳ ἔξω βασιλικῶν συμβόλων ἐπὶ τὸ φροντισμα 5 τοῦτο χωρεῖν, ἀλλ' ἀναμένειν τὴν βασιλείαν καὶ τὴν ἐκείθεν ἐν γράμμασι νῆσον. Ἡμεῖς γὰρ οὐδεὶ τὴν εἰρημένην ἀρχὴν παραδώσομεν πλὴν εἰ μὴ τῶν μεγαλοπρεπεστάτων ἰλλουστρίων ἢ τῶν περιβλεπτῶν κομητῶν consistorianῶν ἢ τῶν λαμπροτάτων τριβούτων τῶν πραιτωριανῶν καὶ νοταρίων οἱ ταύτην παρα- 10 λμβάνοντες εἴεν, ἢ ἄλλως ἀρχὰς ἀρξάστες καὶ φανέντες ἡμῖν ἐπιτήδειοι καὶ τῆς παρ' ἡμῶν ἀξιομαρτυρίας ὥστε αὐτοὺς τὴν εἰρημένην ἔχοντας σεμνότητα καὶ τιμὴν ἀντιλαμβάνεσθαι τοῦ δικαίου, μάλιστα ἐπεὶ περὶ ὑπὲρ ψυχῶν ἐστὶν ὁ ἀγὼν, καὶ τὰ γε πολλὰ 15 φονικαῖς εἰδώσει δικαίαι διαταῖαι καὶ ταῖς περὶ μοιχειῶν καὶ ἐφόδων καὶ ἄρπαγῶν καὶ εἰ τι τοιούτων 1 ἐστίν. Ὡστε δεῖ τὸν τῶν τηλικούτων ἐγκλημάτων προκαθήμενον ἄνδρα εἶναι πανταχοῦθεν σεμνόν τε καὶ ἀνεπιληπτόν καὶ τοιαύτης ἀρεθασίας ἀξίον, 20 καὶ πάσης ἀπέχεσθαι κλοπῆς [ἴητοι δωροδοκίας, δοληφίας] καὶ καθαρὰς ἔχειν τὰς χεῖρας. ἔχειν δὲ δὴ καὶ πάρεδρον τῶν δοκίμων ἕνα, καὶ γὰρ οὐδὲ ἔξω παραμυθίας αὐτοὺς τῆς ἀποχωρήσεως καταλειψόμεν, ἀλλ' ἀνά decem librarum (auri) αὐτοῖς προσάσει ἀν- 25 νόνων ἔτους ἑκάστον δώσομεν, ὥστε αὐτοὺς τοῦτους ἀρκομένους μηδεμιᾶς ἀνασχέσθαι κλοπῆς ἢ καπι- 2 λείας. Ἀλλὰ μηδὲ ἐπὶ δόσει γίνεσθαι παντελῶς, καθάπερ ἐν τισὶν ἐγίνετο χρουσίος, μηδὲ προϊεσθαι χρουσίον μηδεὶ. ἐν ἴσῳ γὰρ ἐγκληματι γενή- 30 σεται καὶ ὁ δυνε τιμὴ προσάσει τῆς ἀρχῆς καὶ ο, ἐπειδὴν γένοιτο, παρὰ τινος λαβεῖν ἀνασχόμενος, καθὰ καὶ τῷ δοθησομένῳ παρ' αὐτῶν ὄρκῳ δηλωθήσεται.

CAPUT IV.

(Δ) Μεμαθήκαμεν δὲ αὐτοῖς πρὸς ὑπαγογῶν εἶναι 35 τὰγματα ποιητὰ, φαιμέν δὲ ληστογνώστους τε καὶ βενεφικαλίους καὶ βαλαντοτούμους καὶ ἕτερον πλῆθος, ὧν ἕκαστον προσήκον ἐστὶ κεκολλᾶσθαι μᾶλλον ἢ τοι-
cup. III Καὶ μηδένα παντελῶς ἐπὶ τὴν τοῦ πραίτωρος ἀρχὴν παρῆναι — cup. VI habet B 6, 5, 4—7.

III. Primum igitur sancimus, ut nemo omnino ad potestatem quam diximus accedat antequam codicillos muneris a nobis acceperit, nec ulla ratione audeat sine codicillis imperialibus id munus adire, sed expectet imperatorem et inde scriptum decretum. Nos enim nemini potestatem quam diximus trademus nisi ex magnificentissimis illustribus vel ex spectabilibus comitibus consistorianis vel ex clarissimis tribunis praetorianis et notariis sint qui eam suscipiant aut alioqui magistratus gesserint et idonei ac nostro testimonio digni nobis probati fuerint: ut dignitate quam diximus et honore praediti iustitiam vindicent, praesertim cum de animalibus periculum sit et plerumque de causis homicidii et de adulteriis 1 et in invasionibus et rapinis et si quid eiusmodi est iudicare soleant. Itaque eum, qui tantis criminibus praesidebit, oportet ex omni parte et honestum et integrum et tali cognitione dignum esse, atque omni abstineret furto [i. e. corruptione, donis accipiendis], et puras habere manus; praeterea assessorem quoque habere ex viris probatis. Neque enim absque solacio sufficienti eos relinquemus, sed singulis denas libras auri annonarum nomine quolivis dabimus, ut his contenti nullum admittant furtum aut quaestum. 2 Sed ne per largitionem quidem ullo modo instituantur, quemadmodum quibusdam temporibus fiebat, neve aurum cuiquam profundant. In pari enim crimine tenebitur et qui quid alicui magistratus gratia dederit et qui, ubi magistratus est factus, ab aliquo accipere ausus sit, quemadmodum etiam iurando ab iis praestando declarabitur.

IV. Comperimus autem in ministerio illis esse mala officia: latronum cognitores dicimus et beneficiarios et sectores zonarios et reliquam multitudinem, quorum unumquemque par est castigari potius quam

1 μηδ' ἕνα παντελῶς ἐπὶ τὴν τοῦ πραίτωρος ἀρχὴν παρῆναι M || 5 χωρῆ L¹ χωρεῖ L² || 9 consistorianῶν M || τοῦ ὑψηλοῦ βήματος M s. v., B ἢ τοῦ ὑψηλοτάτου βήματος L || ἢ om. L || 10 πραιτωριῶν B || 15 ψυχῶν L¹ ψυχῆς L² || καὶ τὰ τε πολλὰ M καὶ γὰρ κατὰ γε τὰ πολλὰ L || 16 εἰδώσαν (εἰώθεισαν corr.) L || μοιχειῶν LB⁵ μοιχείας M || 18 τῶν om. LB || 21 ἴητοι δωροδοκίας δοληφίας (sic pro δοληφίας) M, om. LB⁵ || 23 δῆ] δαί B || τὸν δοκῆμον L¹ || 25 decem librarum M δέκα λιτρῶν χρουσίον M s. v., B δέκα χρουσίον L (tot solidos ε) || ἀνόνων B || 26 αὐτοῖς δώσομεν add. L² || 27 ἀναχέσθαι L ἀνέχεσθαι B || κλοπῆς ἢ καὶ ἀπολείας (ἀπωλείας L²) || 28 et 29 leg. μήτε — μήτε? || ἐπιδώσει Haloander || 31 προσάσει L || 36 φαιμέν δῆ L || τε καὶ τε om. B, καὶ om. L || 38 ἐστὶ καὶ κολλᾶσθαι L

Primum quidem sancimus, neminem omnino in praedicta dignitate adesse, priusquam a nobis codicillos administrationis accipiat, et nulla ratione praesumere citra imperiales codicillos ad curam istam accedere, sed expectare imperium et exinde conscriptum iudicium. Nos enim nulli praedictam dignitatem tradimus nisi magnificentis illustribus aut spectabilibus comitibus consistorianis aut clarissimis tribunis praetorianis et notariis, qui hanc suscipientes fuerint dignitatem, aut aliter administrationes agentibus et apparentibus nobis apti et nostro (igni testimonio: quatenus eos praedictam habentes honestatem et honorem defendere praesertim pro iustitia, propter quod pro animabus est intentio et multis homicidii consueverunt litibus habitare et de adulteriis et invasionibus et rapinis et si quid tale est.

1 Oportet ergo talibus criminibus praesidentem virum esse undique honestum et inreprehensibilem et huius auditorii dignum et omnis abstinentem furti et puras habere manus; habere autem et consilia-rium probatum unum. Etenim neque citra usum consolationis eos derelinquimus, sed unicuique eorum tot solidos occasione annonarum annis singulis dabimus, quatenus hi sufficientes his nulli adquiescant furto aut venalitati.

2 Sed neque per dationem fieri omnino, quemadmodum in quibusdam fiebat temporibus; neque enim proiectare aurum ulli. In aequali enim crimine efficitur et qui dat alicui occasione dignitatis, et qui, si factum fuerit, ab aliquo accipere adquiescens secundum dandum ab eo iusiurandum manifestatur.